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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem rehabilitace po poškození předního

zkříženého vazu s možností využití přístroje Human Tecar VISS.

Přehled aktuálního stavu se zabývá aktuálně využívanými technikami při operaci

ruptury předního zkříženého vazu a současnou situací pandemie COVID-19 s aktuálním

pokrokem medicíny a rehabilitace, anatomií předního zkříženého vazu, jeho

biomechanikou, patofyziologií a etiologií jeho poškození. Dále je zde probráno vyšetření

patofyziologie kolenního kloubu a možnost operačního řešení a předoperační a

pooperační rehabilitace v případě poškození. Z operačních řešení je zde popsána

problematika volby vhodného štěpu k operaci a techniky all-inside a double bundle.

Následně jsou zde zmíněny možnosti a rizika nutnosti reoperace a vzniku komplikací po

operaci.

V části metodiky je popsáno fungování přístroje Human Tecar VISS a jednotlivé

vyšetřovací a následně terapeutické metody využité ve speciální části, př: anamnéza,

svalový test, vyšetření zkrácených svalů, vyšetření pohyblivosti čéšky, senzomotorická

cvičení, rytmická stabilizace atd.

Ve speciální části jsou základní informace o průběhu rehabilitační intervence,

záznam terapií s jednotlivými probandy a jejich vstupní a výstupní vyšetření. Ty jsou

následně vyhodnoceny ve prospěch Skupiny 2. Přesto kvůli okolnostem spojených

s pandemií COVID-19 nelze výsledky považovat za signifikantní a mělo by dále dojít

k rozšíření práce.

Klíčová slova

Přední zkřížený vaz; operativní řešení; rehabilitace; Human Tecar VISS; etiologie

poškození; patofyziologie; biomechanika

ABSTRACT

This bachelor theses deals with the topic of rehabilitation after anterior cruciate

ligament damage using the Human Tecar VISS device.

An current state deals with the techniques currently used for surgeries after a

rupture of anterior cruciate ligament and current situation of the COVID-19 pandemic and

with current advances in medicine and rehabilitation, anatomy of the anterior cruciate

ligament, its biomechanics, pathophysiology and etiology of its damage. Furthermore, we

mention the examination of the pathophysiology of a knee joint and the possibility of

surgical treatment and preoperative and postoperative rehabilitation are discussed. From

the surgical solutions, the problem of choosing a suitable graft for surgery and all-inside

and double bundle techniques are described there. Subsequently, the possibilities and

risks of reoperation and complications after surgery are discussed.

The methodology part discusses the functioning of the Human Tecar VISS device

and examination and therapeutic methods used in a special part, such as: anamnesis,

muscle test, examination of shortened muscles, examination of patellar mobility,

sensorimotor exercises, rhythmic stabilization, etc.

The special part contains basic information about the process of rehabilitation, the

description of the therapies with probands and their entry and exit examination. Our show

a Vetter improvement in the second group of examined patients. Nevertheless however,

due to the circumstances associated with the COVID-19 pandemic, the results cannot be

considered assignificant and work should be further expanded.

Keywords

Anterior cruciate ligament, operative solution, rehabilitation, Human Tecar VISS,

etiology of damage, pathophysiology
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1 ÚVOD
Bakalářská práce se zabývá tématem rehabilitace po ruptuře předního zkříženého vazu

kolenního kloubu. V průběhu práce budou porovnáni probandi ve dvou skupinách.

V dnešní době dochází stále častěji k rupturám kolenních vazů či k poškození

kolenního kloubu. Jedná se o časté zranění při sportu či volnočasových aktivitách.

Kolenní kloub je nejsložitější kloub těla, proto jeho rehabilitace musí být cílená a je velice

důležitá, neboť bez této intervence by mohlo dojít k budoucím komplikacím jak života

osob po poranění, tak i k ovlivnění jejich sportovních výkonů. Jakožto aktivní sportovec

a zároveň pacientka s problematikou kolenního kloubu, je mi toto téma blízké.

V rámci odborné školní praxe na klinice Endala s.r.o. jsem měla možnost seznámit se

s využitím, fungováním a aplikací přístroje Human Tecar VISS. Z důvodu mé záliby

v senzomotorických cvičeních a ovlivnění propriocepce, jsem se rozhodla porovnat

rehabilitaci s využitím přístroje a rehabilitaci bez jeho použití, tedy rehabilitaci, kterou je

pacient provázen na běžné ambulanci.
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2 CÍLE PRÁCE
Cílem práce je zajistit plnohodnotnou rehabilitaci probandů po prodělané plastice

předního zkříženého vazu. Během rehabilitace bude využito přístroje Human Tecas VISS

a jeho principu ovlivnění propriocepce svalové, kloubní a vazivové tkáně.

V rámci speciální části práce budou objasněny otázky, zda dochází díky přístroji

k ovlivnění svalové síly, kloubního rozsahu, stavu měkkých tkání a celkovému zlepšení

měřených paramentů. Zda dojde k rychlejší rehabilitační progresy a tím zlepšení kvality

života probandů po rehabilitaci.

Díky stimulaci nervového systému určitou frekvencí vibrací, se předpokládá, že by

mohlo dojít ovlivnění měkkých tkání a stability pacientů ve skupině, kde je k rehabilitaci

využit přístroj Human Tecar VISS. Stabilita by mohla vést ke zlepšení a rychlejší

rekonvalescenci a následně možnosti rychlejšího návratu osoby do zaměstnání či lehčí

formy jím prováděného sportu bez rizika recidivy.

Výsledky by mohly sloužit pro inspiraci pro další možnost terapie a využití vibrační

a podtlakové terapie přístroje Human Tecar VISS v ortopedii.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU
Poranění předního zkříženého vazu (dále PZV) je dnes jedním z nejčastějších zranění

při sportu u osob mladého věku (poranění PZV při sportu činí až 70 % těchto poranění),

případně se často vyskytuje i u osob vyššího věku. Nejčastěji se jedná o sporty jako

sjezdové lyžování, fotbal a sporty s nutností rychlého zastavení na místě. [1, 2, 3]

Dnes se nejčastěji preferuje operativní řešení před konzervativním, pro možnost

návratu pacienta k běžným denním aktivitám. Během posledních let došlo k rozvoji celé

řady technik a přístupů fixace štěpů, ze které se nejvíce osvědčila artroskopická operace

s využitím štěpů z hamstringů (konkrétně musculus semitendinosus a musculus gracilis)

nebo z ligamentum patellae (dále lig. patelae). Mezi nejčastěji používané techniky patří

technika all-inside a double bundle technika. [2, 4] Dle Kubici, Daniela a Přerovského

(2019) je nyní volba patelárního ligamenta jasnou volbou pro operaci aktivních sportovců.

Z hlediska rizika recidivy je dnes vkládána naděje do kostních kanálů, které budou

vytvořeny počítačovou navigací. Přestože na některých pracovištích již k využití této

technologie dochází, očekává se její rozšíření rozšíření. Dále je přikládán důraz na

vazivovou přestavbu vazu, jako možné riziko recidivy při neuposlechnutí pokynů

operatéra či fyzioterapeuta. [5] Hlubší rozpracování témat je v následujících kapitolách

práce.

V souvislosti s pandemií COVID-19 dochází ke změnám v rámci ortopedické a

rehabilitační intervence. Pacienti indikováni pro náhradu předního zkříženého vazu

mohou být informováni o odložení operační intervence, která může negativně ovlivnit

psychický stav pacienta a jeho možné psychické naladění pro optimální léčbu. Dále také

dochází k poklesu pacientů s akutním zraněním vazivového aparátu kolene. Důležitý je

rozvoj telemedicíny a telerehabilitace, která má za úkol poskytnutí lékařské a

rehabilitační péče „na dálku“. Od vzniku pandemie tato možnost léčby učinila významný

skok v jejím používání a místě ve zdravotnictví po celém světe. [6, 7, 8, 9]
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Telemedicína a telerehabilitace probíhá prostřednictvím videokamery a zvukového

přenosu, kdy může dojít k jednoduché diagnostice či edukaci pacienta při rehabilitaci. [9]

3.1 Anatomie předního zkříženého vazu kolenního koubu

PZV (ligamentum cruciatum anterius) je součástí dynamického stabilizátoru

kolene a jeho porucha může výrazně ovlivnit celou stabilitu kloubu. PZV patří mezi

intraartikulární vazy, tudíž se neupíná ke kapsulární části kloubu. Úpony tohoto vazu jsou

na vnitřní ploše laterálního kondylu femuru a na přední části tibie do oblasti

interkondylární plochy. Oba tyto úpony mají nepravidelný oválný tvar. Jeho délka je

31–38 mm a jeho šíře kolem 11 mm. [1, 10, 11, 12]


[…]

Zadní část stehna hypertonus / normotonus hypertonus / normotonus
Lýtkové svaly hypertonus / hypertonus normotonus / hypertonus

Zkrácené svaly L/P
m. triceps surae 1/1 0/1
m. iliopsoas 0/0 0/0
m. rectus femoris 2/2 2/2
m. tensor fascie latae 1/0 1/0
flexory kolenního kloubu 0/1 0/0
m. gracilis 0/0 0/0

Obvodové míry L/P
15 cm nad patellou 64/61 63/63
Nad kolenem 38/38 38/39
Přes patellu 40/38 38/38
Přes tuberositas tibiae 34/33 33/33
Nejsilnější místo lýtka 36/35 36/37
Přes kotníky 25/27 26/27
Přes nárt a patu 35/34 33/34

Přes hlavičky metakarpů 24/24 24/24

Vyšetření stoje
Plochonoží - -
Postavení malleolů vnější výš vnější výš
Osvalení lýtka L méně osvalené L méně osvalené
Podkolenní jamka/kolenní

kloub
L kolenno níž L kolenno níž

Osvalení stehna L méně osvalené L méně osvalené
Pánev – crista iliaca, SIAS,
SIPS

V P níž V P níž

Trup P prso níž P prso níž
Ramena Protrakce ramen, jinak

symetrie
Protrakce ramen, jinak

symetrie
Předozadní zakřivení páteře Lp+

Th-
Cp0

Lp+
Th-
Cp0

Boční zakřivení páteře - -

Vyšetření chůze
Chůze o berlích - -
Odvalení plosky od

podložky
Chybí Ano

Extenze kyčelního kloubu mírná mírná
Symetrie Nesymetrické časové

zatížení
Ano

Zapojení HKK ano Ano

Vyšetření stability
Romberg I. / /
Romberg II. lehká titubace /
Romberg III. titubace /
Trendelenburg – Duchenova
zkouška T/, D ano T/, D ano

Krátkodobý rehabilitační plán: Navrácení fyziologického rozsahu a svalové síly.

Dlouhodobý rehabilitační plán: Zlepšení držení těla a chůze, návrat k možnosti sportu.

Závěrečný komentář: Pacient při terapii spolupracoval. Z důvodu zaměstnání docházelo

k únavě dolní končetiny, doma necvičil. Z důvodu uzavření okresů a zaměstnání musely být

odsunuty 2 terapie.

Pacient: DS2

L KOK/P KOK

Skupina: 2

Muž/Žena

Kloubní rozsah kolenního

kloubu
L/P

flexe 140°/110° 140°/130°
extenze 0°/0° 0°/0°

Svalová síla L/P
Flexe kolenního kloubu 5/5 5/5
Extenze kolenního kloubu 5/5 5/5
Flexe kyčelního kloubu 5/5 5/5
Dorzální flexe hlezenního

kloubu
5/5 5/5

Plantární flexe hlezenního

kloubu
5/5 5/5

Jizva
Červená, lehce pohyblivá, bez stehů,

hydratovaná
Růžová, pohyblivá, hydratovaná

Stav měkkých tkání L/P
Přední část stehna hypertonus / hypertonus hypertonus / normotonus
Zadní část stehna normotonus / hypertonus normotonus / normotonus
Lýtkové svaly hypertonus / normotonus hypertonus / hypertonus

Zkrácené svaly L/P
m. triceps surae 1/1 0/0
m. iliopsoas 0/0 0/0
m. rectus femoris 1/1 0/0
m. tensor fascie latae 0/0 0/0
flexory kolenního kloubu 0/2 1/1
m. gracilis 0/0 0/0

Obvodové míry L/P
15 cm nad patellou 54/51 56/53
Nad kolenem 41/41 41/42
Přes patellu 38/39 38,5/39
Přes tuberositas tibiae 36/36 35/37
Nejsilnější místo lýtka 38/37 39/39
Přes kotníky 25/25 27/28
Přes nárt a patu 32/31 35/33

Přes hlavičky metakarpů 23/23 24/24

Vyšetření stoje
Plochonoží - -
Postavení malleolů symetrie symetrie
Osvalení lýtka P méně osvalené P méně osvalené
Podkolenní jamka/kolenní

kloub
P kolenno níž P kolenno níž

Osvalení stehna P méně osvalené P méně osvalené
Pánev – crista iliaca, SIAS,
SIPS

V L výš V L výš

Trup - -
Ramena L výš symetrie
Předozadní zakřivení páteře Lp+

Th+
Cp0

Lp+
Th+
Cp0

Boční zakřivení páteře Kompenzovaná skolióza

Th/Lp
Kompenzovaná skolióza

Th/Lp

Vyšetření chůze
Chůze o berlích - Ne
Odvalení plosky od

podložky
Chybí Ano

Extenze kyčelního kloubu Mírná Ano
Symetrie Nesymetrické časové

zatížení
Symetrie

Zapojení HKK Ano Ano

Vyšetření stability
Romberg I. / /
Romberg II. lehká titubace /
Romberg III. titubace /
Trendelenburg – Duchenova
zkouška T/, D ano T/, D ano

Krátkodobý rehabilitační plán: Navrácení fyziologického rozsahu a svalové síly.

Dlouhodobý rehabilitační plán: Zlepšení držení těla a chůze, návrat do běžných denních

činností.

Závěrečný komentář: Pacient spolupracoval, doma cvičil. Jeho výsledky se rychle zlepšovaly.

Musela být odsunuta 1 terapie z důvodu uzavření okresů a zaměstnání.

Příloha 2 Obrázky ke kapitole 12.1.3

Obrázek 1 - Možné použití převodníků při cviku pro posílení DKK, hýždí a držení těla

Obrázek 2 - Možné použití převodníků při posílení svalů DK

Obrázek 3 - Možné použití převodníků při cviku na posílení EX KOK

Obrázek 4 - Možné použití převodníků při výpadu

Obrázek 5 - Možné využití převodníků při dřepu/podřepu