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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Peterková Jméno: Lucie Osobní číslo: 482879
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Rehabilitace s využitím technologie Human Tecar VISS po ruptuře předního
zkříženého vazu kolenního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Může se koxartróza projevit jako bolest kolene? Ve které oblasti kolenního kloubu se bolest objeví?

2. Existují kontraindikace k využití vibrační terapie v rehabilitaci? Jaké omezení má použití přístroje Human
Tecar VISS?

3. Porovnejte prosím účinky vibrační terapie a terapeutického ultrazvuku, jaké předností má vibrační terapie před
ultrazvukem?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Kladného výsledku v rehabilitaci dosáhneme kombinací manuálních technik, cvičení a terapie vhodnými fyzikálními
podněty (elektroléčba, ultrazvuk, laserová terapie, přírodní léčivé zdroje a další metody). U skupiny č. 2 (probandi
KK2, PL2 a DS2) byla provedena rehabilitace (manuální techniky a cvičení) s přístrojem Human Tecar VISS. U skupiny
č.1 nebyl použit žádný fyzikální stimul. Proto se dá a priori předpokládat, že výsledky budou lepší u skupiny č.2. Z
hlediska cíle práce by bylo lepší, aby skupina č.1 dostávala také fyzikální terapie metodou s ověřeným
terapeutickým účinkem.

Jméno a příjmení: MUDr. Alexandr Ivanov, CSc.
Organizace: ZZ Therap Tilia
Kontaktní adresa: Praha 5, Seydlerova 2451

​
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